fundamento no disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo 

em vista a autorização contida na Lei/Resolução nº 1663, de 21 de JANEIRO de 2026, 

R E S O L V E: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional ESPECIAL no valor de R$ 280.910,66 

(Duzentos e Oitenta Mil Novecentos e Dez Reais e Sessenta e Seis Centavos) para 

despesas não previstas no vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

491 02.04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.5014 - 4490.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

3.034 - CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO PARA ABRIGO DE VEÍCULOS 

NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Valor: 152.910,66 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Novecentos e Dez Reais e 

Sessenta e Seis Centavos) 

492 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.5054 - 4490.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

3.035 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ABRIGO DOS VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Valor: 125.000,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil Reais) 

494 02.04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Valor: 3.000,00 (Três Mil Reais) 

Art.: